1

(財）財務会計基準機構会員

平成２1年５月２５日

各 位

会 社 名 株式会社栗本鐵工所

コード ５６０２ (東証・大証第一部)

代表者 代表取締役社長 福井 秀明

問合せ先 執行役員 財務部長 小島 眞也

ＴＥＬ ： ０６（６５３８）７７２４

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である栗本化成工業株式会社、ク

リモトメック株式会社、栗本細野株式会社の３社を吸収合併することを決議いたしました

ので、お知らせいたします。なお、本件は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併である

ため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的

当社グループは平成 20 年 4 月よりグループ全体で事業再編に取り組んでおります。

今般、その一環として連結子会社ある栗本化成工業株式会社、クリモトメック株式会社、

栗本細野株式会社の３社を吸収合併することといたしました。

今回の合併は以下の主目的によるものであります。

① 主要連結子会社３社の合併により、コーポレートガバナンスを拡充し、迅速な意

思決定をはかります。また、マネジメント単位を集約し、今後の競争激化や経営環

境の変化に対応し、経営資源の集中、事業運営の効率化をはかり、収益体質の変革

をはかるとともにビジネスモデルに応じた事業の集約を推進し企業価値向上をはか

ります。

② 栗本化成工業株式会社につきましては、既存の２事業本部に加えて、建材事業部

と化成品事業部（現：栗本化成工業株式会社）を加えた「第３の事業本部」を新設

の上、集約いたします。

第３の事業本部は、建築、土木、電力、通信など社会・生活インフラに関わる資

材と技術を結集させ、マーケットイン視点のビジネスモデルの充実をはかります。

2

③ クリモトメック株式会社につきましては、「機械システム事業本部」にクリモトメ

ック株式会社の事業を継承し事業部を新設いたします。

同じ事業本部である機械事業部ならびに化学装置事業部と連携・協働を加速化させ、

破砕機ならびに各種耐摩耗鋳物事業の拡充をはかります。

④ 栗本細野株式会社につきましては、パイプシステム事業本部に組み込む予定であ

ります。同社は 100%子会社化を前提に生産拠点を現在の神奈川県川崎市から当社加

賀屋工場(大阪府大阪市)へ移設、既存の生産ラインとの集約化ならびに設備の拡充を

はかることに加えて、製造方法を大幅に見直すことにより生産効率を向上させ、抜

本的な収益改善をはかります。なお、川崎市の生産拠点は本年９月末を目処に閉鎖

する予定であります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併承認取締役会 平成 21 年 5 月 25 日

合併契約書の締結日 平成 21 年 7 月 22 日 （予定)

合併期日（効力発生日） 平成 21 年 10 月 1 日 （予定）

本合併は、当社におきましては会社法 796 条第 3 項に基づき、栗本化成工業株

式会社、クリモトメック株式会社、栗本細野株式会社におきましては会社法第 784

条第 1 項に基づき、それぞれ株主総会の承認決議を経ずに合併を決定しておりま

す。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、栗本化成工業株式会社、クリモトメック

株式会社、栗本細野株式会社は解散いたします。

（３）合併に際する株式の割当

栗本細野株式会社につきましては、当社の 100%出資連結子会社ではありませんが、

合併契約締結前に株式会社細野鐵工所が保有する同社株式を取得の上、100%子会社

とする予定であります。したがって当社株式割当の必要はありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

栗本化成工業株式会社、クリモトメック株式会社、栗本細野株式会社は、新株予

約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

3

３．合併当事会社の概要(平成 21 年 3 月末現在)

存続会社 消滅会社

①商号 株式会社栗本鐵工所 栗本化成工業株式会社

②事業内容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機

械関連事業、建築及び建築関連事業の

製品の製造販売

ポリコンＦＲＰ管・合成樹脂成型品の製

造・販売

③設立年月日 昭和 9 年 5 月 10 日 昭和 46 年 4 月 1 日

④本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19

号

大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19

号

⑤代表者 代表取締役 福井 秀明 代表取締役 福田 稔

⑥資本金 31,186 百万円 300 百万円

⑦発行株式総数 133,984,908 株 600,000 株

⑧総資産 177,923 百万円（連結） 9,562 百万円

⑨純資産 43,900 百万円（連結） 2,717 百万円

⑩決算日 3 月 31 日 3 月 31 日

⑪株主構成 太陽生命保険株式会社 9.02%

日本生命保険相互会社 6.33%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口） 4.99%

みずほ信託銀行株式会社 3.43%

株式会社りそな銀行 3.31%

株 式 会 社 栗 本 鐵 工 所

100%

存続会社 消滅会社

①商号 株式会社栗本鐵工所 クリモトメック株式会社

②事業内容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機

械関連事業、建築及び建築関連事業の

製品の製造販売

各種産業機械その他の販売

③設立年月日 昭和 9 年 5 月 10 日 平成 14 年 4 月 1 日

④本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19

号

大阪市住之江区北加賀屋二丁目

11 番 8 号北加賀屋千島ビル

⑤代表者 代表取締役 福井 秀明 代表取締役 新宮 良明

⑥資本金 31,186 百万円 90 百万円

⑦発行株式総数 133,984,908 株 1,800 株

⑧総資産 177,923 百万円（連結） 6,094 百万円

⑨純資産 43,900 百万円（連結） 230 百万円

⑩決算日 3 月 31 日 3 月 31 日

4

⑪株主構成 太陽生命保険株式会社 9.02%

日本生命保険相互会社 6.33%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口） 4.99%

みずほ信託銀行株式会社 3.43%

株式会社りそな銀行 3.31%

株 式 会 社 栗 本 鐵 工 所

100%

存続会社 消滅会社

①商号 株式会社栗本鐵工所 栗本細野株式会社

②事業内容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機

械関連事業、建築及び建築関連事業の

製品の製造販売

鋳鉄管他の製造・販売

③設立年月日 昭和 9 年 5 月 10 日 平成 13 年 7 月 9 日

④本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19

号

埼玉県川口市飯塚一丁目1番28号

⑤代表者 代表取締役 福井 秀明 代表取締役 吉岡 清次

⑥資本金 31,186 百万円 90 百万円

⑦発行株式総数 133,984,908 株 46,600 株

⑧総資産 177,923 百万円（連結） 3,813 百万円

⑨純資産 43,900 百万円（連結） 1,124 百万円

⑩決算日 3 月 31 日 3 月 31 日

⑪株主構成 太陽生命保険株式会社 9.02%

日本生命保険相互会社 6.33%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口） 4.99%

みずほ信託銀行株式会社 3.43%

株式会社りそな銀行 3.31%

株 式 会 社 栗 本 鐵 工 所

99.37%
株式会社細野鐵工所 0.63％

４．合併後の状況

商 号 株式会社栗本鐵工所

事 業 内 容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機械関連事業、建築及び建築関連事業の製品の

製造販売

本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目 12 番 19 号

代 表 者 代表取締役 福井 秀明

資 本 金 31,186 百万円

決 算 期 3 月 31 日

5

５．業績に与える影響

本件ならびに本年 5 月 18 日に公表いたしました｢橋梁・水門及びその他鋼構造物事

業の統合に関する基本合意締結のお知らせ｣、｢当社子会社の環境事業の事業譲渡に

関するお知らせ｣に関して、業績に与える影響につきましては、業績予想集計に時間

を要するため、これらをふまえた当年度業績予想修正を第 1 四半期公表段階にて、

お知らせさせていただく予定であります。

以 上